Darum müssen wir uns gewislich des versehen und erwägen, so wir Christen sein wollen, daß wir den Teufel samt allen seinen Engeln und die Welt zu Feinden haben, die uns alles Unglück und Herzleid anlegen. Denn wo Gottes Wort gepredigt, angenommen oder geglaubt wird und Frucht schafft, da soll das liebe heilige Kreuz auch nicht außen bleiben. Und denke nur niemand, daß er Frieden haben werde, sondern hinansetzen müsse, was er auf Erden hat: Gut, Ehre, Haus und Hof, Weib und Kind, Leib und Leben. Das tut nun unserm Fleisch und alten Adam weh; denn es heißt festhalten und mit Geduld leiden, wie man

## Tertia Petitio.

59] Fiat voluntas tua, sicut in coelo, sic etiam in terra.

60] Haecenus, ut nomen eius a nobis [R. 519] sanctificetur et colatur, tum praeterea, ut eius regnum inter nos vigeat, precati sumus; quibus duobus plene comprehensum est, quidquid ad Dei honorem et nostram salutem pertinet, ut Deum cum omnibus suis divitiis peculiariter consequamur. Verum hic alia rursus nobis incumbit et vehemens quidem necessitas, ut tantas una cum Deo acceptas divitias constanter ac firmiter retineamus, neque nos 61] ullo modo avelli inde patiamur. Nam quemadmodum in republica bonis legibus constituta non tantum eos esse oportet, qui aedilium, praetorum et praefectorum partes ob-eant, hoc est, qui publicis praesint aedificiis et officiorum procuracionibus, sed etiam qui imperatores agant, qui hostiles incursiones propellant, qui ab omni vi atque iniuria patriam tueantur sedulo: ita quoque hic, quamquam pro eo, quod nobis summe necessarium est, oravimus, nempe ut evangelii fieremus

62] Nemo enim facile credit, quam diabolus omnibus repugnet viribus, ut qui ferre non potest quemquam recte docere aut sincere credere, neque illi quidquam potest accidere aegrius atque dolentius, quam quod videt nugaces et abominabiles doctrinas suas sub speciosissimo Dei nomine adoratas, iam exorta luce evangelii, detegi, atque ita turpiter sub-sannari, insuper e pectoribus hominum evelli, talique clade regni sui pomeria imminui. Quo-circa tamquam inimicus ira percitus fremit insaniens, omnique exercitus sui robore [R. 520] nos incurrit et adoritur. Praeterea omnium 63] suorum copias sibi adiungens, mundi quoque et propriae carnis nostrae socia arma auxilio sibi deponit. Etenim caro nostra per se pigra est et prona ad malum, tametsi Verbum Dei apprehenderimus et credamus. Porro autem mundus extreme malus et improbus. Hunc in nos omnibus modis incitat, instigans ac provocans, ut obiecto impedimento nos retrahat, prosternat ac denuo victos iterum suo 64] imperio subiciat. Haec tota sua volun-